
 

 

 

KURIKULUM MUATAN LOKAL 

BTA 

(BACA TULIS AL QUR’AN) 

 

 

 

 

 

 

 

 

TK MUSLIMAT NU 53 

NPSN : 20562379 

AKREDITAS B 

 

Alamat : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jalan   : JL Watu Ulo RT.003 RW.008 

Dusun   : Grobyog 

Desa   : Desa Tanjungrejo 

Kecamatan : Wuluhan 

Nomor Tlp/Hp. : 085336180674 

 



 

 

YAYASAN PONDOK PESANTREN ISLAM BINTANG SEMBILAN 

TK MUSLIMAT NU 53 

NPSN :20562379 

Jl Watu Ulo Dusun Grobyog Rt. 003 Rw.008 Desa Tanjungrejo 

Kecamatan Wuluhan Kabupaten Jember Kode Pos 68162 

Email:tkmuslimatnu53grobyog@gmail.com 

 

 

SURAT KEPUTUSAN 

KEPALA TK MUSLIMAT NU 53 Grobyog - Tajungrejo – Wuluhan - 

Jember 

Nomor: 031/ TKM NU 53/20562379/VII/2025 

Tentang 

PENETAPAN KURIKULUM MUATAN LOKAL (BTA)  

TAHUN AJARAN 2025/2026 

 

Menimbang:  
1. Dalam rangka memperlancar pelaksanaan program layanan 

TK MUSLIMAT NU 53 perlu menetapkan Pemberlakuan 

Kurikulum Muatan lokal BTA tahun ajaran 2025/2026 

Mengingat:  

1. Undang–Undang No.20 tahun 2003 Tentang Sistem Pendidikan 

Nasional. 

2. Dengan telah disahkannya Kurikulum Muatan lokal BTA Tk 

MUSLIMAT NU 53 tahun ajaran 2025/2026 pada tanggal 14 Juli 

2025. 

 

MEMUTUSKAN DAN MENETAPKAN: 

 

PERTAMA: Dengan telah disahkannya Kurikulum Muatan lokal BTA TK 

MUSLIMAT NU 53 tahun ajaran 2025/2026 pada tanggal 14 Juli 

2025, maka pada tahun ajaran 2025/2026 sudah dapat digunakan.  

 

KEDUA:  Para pendidik/guru wajib menggunakan kurikulum tahun ajaran 

2025/2026, dalam melaksanakan kegiatan pembelajaran. 

 

KETIGA: Apabila dikemudian hari terdapat kekeliruan dalam penetapan 

keputusan ini akan diadakan perbaikan sebagaimana mestinya. 

 

KEEMPAT: Keputusan ini mulai berlaku sejak tanggal ditetapkan. 

 

 

Ditetapkan di: Wuluhan 

Pada Tanggal: 14 Juli 2025  

Kepala TK MUSLIMAT NU 53 

 

 

 

AZIZATUL FAIZAH, S.Pd  

Tembusan disampaikan kepada Yth. 

Ketua Yayasan Pondok pesantren Islam Bintang Sembilan 

Arsip 

 

 



LEMBAR PENGESAHAN 

 

KURIKULUM MUATAN LOKAL BTA TK MUSLIMAT NU 53 

 

 

Melalui diskusi, proses sosialisiasi, monitoring, dan evaluasi, maka dokumen kurikulum muatan local 

BTA TK MUSLIMAT NU 53 dengan ini dinyatakan sah. 

Disahkan di : Wuluhan 

Tanggal : 14 Juli 2025 

 

Kepala TK MUSLIMAT NU 53 

 

 

( AZIZATUL FAIZAH, S.Pd) 

 

 

Mengetahui, 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Ketua Komite Sekolah 

 

 

 

 

 

( AF IMADUS SYUBBAN, M.Pd ) 

 

Ketua Yayasan 

 

 

 

 

 

(Drs. H. Basir) 

 

Penilik PAUD DIKMAS KEC. 

WULUHAN 

 
 

 

 

TRI ENDAH WAHYUNINGSIH, S.E. 

NIP.19760403 200901 2 002 

 



KATA PENGANTAR 

 

Puji Syukur kami panjatkan kehadirat Allah SWT karena berkat rahmat dan hidayah-Nya 

kepada kita sehingga kita masih dapat melaksanakan tugas dengan baik dalam penyusunan 

Kurikulum Muatan lokal BTA TK MUSLIMAT NU 53 tahun ajaran 2025/2026.  

Dokumen Kurikulum Muatan lokal BTA TK MUSLIMAT NU 53 merupakan pedoman bagi 

sekolah dalam menyelenggarakan pendidikan di TK MUSLIMAT NU 53. Seluruh kegiatan yang 

diselenggarakan yang menyangkut kegiatan pembelajaran dan kegiatan unggulan terkait dengan 

pengembangan baca tulis Al qur’an berpedoman kepada kurikulum Muatan lokal BTA. Kami 

berharap dokumen ini dapat menjadi pedoman dalam pelaksanaan kegiatan pembelajaran BTA di TK 

MUSLIMAT NU 53. 

Penyusunan Kurikulum Muatan lokal BTA TK MUSLIMAT NU 53 masih jauh dari 

sempurna, karena itu kami memerlukan masukan dari berbagai pihak.  

Semoga Allah SWT senantiasa memberikan petunjuk terhadap upaya kami untuk 

meningkatkan kualitas pendidikan anak usia dini. 

 

 

Jember, 14 Juli 2025 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



KURIKULUM MUATAN LOKAL 

BACA TULIS ALQUR’AN (BTA) 

A. Latar Belakang 

Muatan Lokal Baca Tulis Al-Qur’an (BTA) bertujuan untuk mengenalkan Al-Qur’an sejak usia dini 

secara menyenangkan, sesuai tahap perkembangan anak. BTA menjadi sarana penanaman kecintaan 

terhadap Al-Qur’an, pembiasaan ibadah, serta pembentukan karakter religius anak. 

 

B. Tujuan Muatan Lokal BTA 

1. Mengenalkan huruf hijaiyah kepada anak usia dini 

2. Membiasakan anak membaca Al-Qur’an secara bertahap 

3. Menanamkan adab terhadap Al-Qur’an 

4. Melatih motorik halus melalui kegiatan menulis hijaiyah 

5. Menumbuhkan rasa cinta dan gembira terhadap kegiatan mengaji 

 

C. Ruang Lingkup Materi 

• Pengenalan huruf hijaiyah 

• Harakat (fathah, kasrah, dhammah) 

• Suku kata hijaiyah sederhana 

• Iqra’/Tilawati/Jilid sejenis (sesuai kebijakan sekolah) 

• Menebalkan dan menulis huruf hijaiyah 

• Hafalan surat pendek dan doa harian 

• Adab membaca Al-Qur’an 

 

D. Kompetensi Dasar BTA 

Aspek Nilai Agama dan Moral 

• Mengenal Al-Qur’an sebagai kitab suci umat Islam 

• Menunjukkan sikap hormat terhadap Al-Qur’an 

Aspek Bahasa 

• Menyebutkan dan melafalkan huruf hijaiyah 

• Menirukan bacaan sederhana dengan makhraj yang benar 

Aspek Motorik Halus 

• Menebalkan dan menulis huruf hijaiyah sederhana 



 

E. Materi Pembelajaran 

TK A (Usia 4–5 Tahun) 

• Pengenalan 28 huruf hijaiyah 

• Pelafalan huruf hijaiyah tunggal 

• Menebalkan huruf hijaiyah 

• Hafalan: 

o Surat Al-Fatihah 

o An-Nas 

o Al-Falaq 

• Adab memegang dan menyimpan Al-Qur’an 

TK B (Usia 5–6 Tahun) 

• Huruf hijaiyah dengan harakat 

• Membaca suku kata sederhana 

• Lanjutan Iqra’ jilid 1–2 

• Menulis huruf hijaiyah tanpa titik bantu 

• Hafalan: 

o Al-Ikhlas 

o Al-Lahab 

o Al-Kautsar 

• Doa sebelum dan sesudah belajar 

 

F. Metode Pembelajaran 

• Bermain sambil belajar 

• Bernyanyi (lagu hijaiyah) 

• Demonstrasi dan menirukan 

• Cerita islami 

• Pembiasaan dan keteladanan 

• Media visual (kartu huruf, poster, video) 

 

G. Alokasi Waktu 



• 2 x 30 menit per minggu 

• Dilaksanakan secara rutin pada hari jumat 

 

H. Penilaian 

Penilaian dilakukan secara autentik, meliputi: 

• Observasi (pelafalan dan sikap) 

• Unjuk kerja (membaca dan menulis hijaiyah) 

• Catatan anekdot 

• Portofolio hasil karya anak 

 

I. Media dan Sumber Belajar 

• Buku Iqra’/Metode BTA 

• Kartu huruf hijaiyah 

• Papan tulis dan spidol 

• Lembar kerja anak (LKA) 

• Audio/Video islami anak 

 

J. Penutup 

Kurikulum Muatan Lokal BTA ini diharapkan menjadi pedoman pembelajaran Al-Qur’an di TK 

yang menyenangkan, bertahap, dan sesuai perkembangan anak serta mendukung pembentukan 

karakter islami sejak dini. 

 


